

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS		1		11.403,24	11.403,24	14,87 %
1.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	50	0,75	0,93	46,50	0,06 %
1.2	105009	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	20	73,83	91,54	1.830,80	2,39 %
1.3	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	44	98,97	122,72	5.399,68	7,04 %
1.4	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,48	513,53	636,77	4.126,26	5,38 %
2			ESTACAS		1		7.087,50	7.087,50	9,24 %
2.1	100897	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020_PA	M	54	105,85	131,25	7.087,50	9,24 %
3			BLOCOS DE COROAMENTO E VIGA DE TRAVAMENTO		1		16.179,12	16.179,12	21,10 %
3.1	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	11,7	74,54	92,42	1.081,31	1,41 %
3.2	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	3,95	769,63	954,34	3.769,64	4,92 %
3.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	267	16,89	20,94	5.590,98	7,29 %

3.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	244	14,78	18,32	4.470,08	5,83 %
3.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	49,4	20,69	25,65	1.267,11	1,65 %
4			PILARES METÁLICOS		1		8.239,56	8.239,56	10,74 %
4.1	A16	Próprio	PILARES METÁLICOS DO TOTEM	UN	1	6.644,81	8.239,56	8.239,56	10,74 %
5			ESTRUTURA METÁLICA TOTEM		1		28.977,25	28.977,25	37,79 %
5.1	A17	Próprio	ESTRUTURAS METÁLICAS DO TOTEM	UN	1	23.368,75	28.977,25	28.977,25	37,79 %
6			ALVENARIA		1		795,12	795,12	1,04 %
6.1	101159	SINAPI	ALVENARIA DE PEDRA COM ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	4,8	133,59	165,65	795,12	1,04 %
7			PINTURA		1		1.848,22	1.848,22	2,41 %
7.1	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	31	11,67	14,47	448,57	0,58 %
7.2	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	93	12,14	15,05	1.399,65	1,83 %
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		2.015,12	2.015,12	2,63 %
8.1	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1	36,31	45,02	45,02	0,06 %
8.2	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	30	11,08	13,73	411,90	0,54 %
8.3	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60	4,95	6,13	367,80	0,48 %
8.4	00000054121235	Próprio	Fita LED 3000K 4,8W/m 12V	M	19,2	50,00	62,00	1.190,40	1,55 %

9			LIMPEZA FINAL DE OBRA		1		144,20	144,20	0,19 %
9.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5	23,26	28,84	144,20	0,19 %

Total sem BDI **61.850,11**

Total do BDI **14.839,22**

Total Geral **76.689,33**

Bóris Casanova Sokolovicz
CREA RS 140.459

Rua Marechal Floriano 951, Sala 201, Centro, Santo Ângelo - RS
e-mail: engenharia.boris@gmail.com
Fone/WhatsApp: 55 99979 9723